Nevevî’nin hayatını kaleme alan eserlerden kaynak olarak kullandıklarımızın belli

başlı olanları şunlardır:

Sahhâvî (ö.902/1496), el-Menhelü’l-‘azbi’r-reviyy fî tercemeti kutbi’l-evliyâi’n-

Nevevî, Nevevî’nin hayatı ve eserlerinin kaleme alındığı bir eserdir. Ahmed Ferîd el-

Mezîdî’nin tahkikiyle 1426/2005 yılında Lübnan’da yayımlanmıştır.

Süyûtî (ö.911/1505), el-Minhâcü’s-sevî fî tercemeti’l-İmami’n-Nevevî. Bu eserinde

Nevevî’nin hayatını, eserlerini ve idarecilere gönderdiği mektuplarını kaleme almıştır. Bu

eser Ahmet Şefîk’in tahkikiyle Dâru İbn Hazm tarafından 1408/1988 yılında Beyrut’ta

basılmıştır.

Haddâd (d. 1378/1958), el-İmâmü’n-Nevevî ve eseruhü fi’l-hadîs ve ‘ulûmihi. Bu

eser Nevevî’nin hayatı, eserleri ve hadis ilmindeki yerini kapsamlı bir şekilde kaleme alan

bir yüksek lisan çalışmasıdır. Bu çalışma Suudi Arabistan Câmiatü Ümmi’l-Kurâ’da

1415/1994 yılında yapılmıştır.

Dakr (ö.1423/2002), el-İmâmü’n-Nevevî. Bu eser Nevevî’nin yaşadığı dönemi,

hayatını, eserlerini ve hocalarını kaleme alan kapsamlı bir çalışmadır. Dârü’l-Kalem

tarafından 1415/1994 yılında Dımaşk’ta yayımlanmıştır.

Nevevî’nin Şâfiî olması hasebiyle onun hayatını incelemede Şâfiî tabakat

kitaplarına da müracaat ettik. Başvurduğumuz belli başlı tabakât kitaplarını şu şekilde

sıralayabiliriz:

Sübkî (ö.771/1369), Tabakâtü’ş-Şâfiîyyeti’l-kübrâ (thk. Mahmut Muhammed et-

Tenâhî ve Abdülfettah Muhammed el-Hulu, 1413/1992). İbn Kesîr (ö.774/1372),

Tabakâtü’ş-Şâfiîyyîn (thk. Ahmed Ömer Hâşim Mektebetü’s-Sakâfeti’d-diniyye,

1413/1993). İbnü’l-İmâd (ö.1089/1678), Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb (thk.

Mahmut el-Arnâût, Beyrût 1406/1986).

Birinci bölümde konumuzu teşkil eden Minhâcü’t-tâlibîn’in ıstılahlarına da yer

verdik. Bunları çalışmamızda kullanacağımızdan açıklamayı gerekli gördük. Bu ıstılahların

çoğunun ne anlama geldiklerini Nevevî el-Minhâc’ın mukaddimesinde açıklamıştır. Biz de

bunları yazarken el-Minhâc’ın mukaddimesinden yararlandık. Orada zikredilmeyen

ıstılahları ise el-Minhâc’ın meşhur bazı şerhleri ve bu ıstılahları kaleme alan eserlerden

araştırdık. Istılahlarla ilgili yazılan şu iki eser zikredilmeye değerdedir:

Meykarî (ö.1390/1970), Süllemü’l-Müte‘allimi’l-Muhtâc ilâ ma‘rifeti rümûzi’l-

Minhâc. Bu eserde Minhâcü’t-tâlibîn’de geçen ıstılahların ne anlama geldiği açıklanmış,

onunla ilgili yapılan şerh ve diğer çalışmalar zikredilmiştir. Ayrıca onunla ilgili tanıtıcı

bilgilere de yer verilmiştir. Muhammed Muhammed Tâhir Şaban’ın tahkikiyle Dârü’l-

Minhâc tarafından 1432/2011 yılında Beyrut’ta Minhâcü’t-tâlibîn’in sonuna eklenerek

neşredilmiştir.

Hadremî (ö.1343/1924), el-İbtihâc fî beyâni ıstılâhi’l-Minhâc. Bu eser de

Minhâcü’t-tâlibîn’in ıstılahlarını kaleme almıştır. Muhammed Muhammed Tâhir Şaban’ın

tahkikiyle 1432/2011 yılında Beyrut’ta Minhâcü’t-tâlibîn’in sonuna eklenerek

neşredilmiştir.

Nevevî’nin muhtar görüş olarak belirttiği konuların öncekilerin görüşleriyle ne oranda

örtüştüğünü tespit etmede ve el-Muharrer üzerinde yaptığı değişiklikleri incelemede bu

eserden yararlandık.

Gazzâlî (ö.505/), El-Vecîz (Şerhu’l-kebîrle birlikte, thk. Ali Muhammed Mu‘avvid -

Adil Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut 1417/1997). Gazzâllî’nin fıkha dair eserler serisinin

üçüncüsü olup kısa ve özlü ifadeleriyle daha sonraki alimler arasında çok ilgi görmüştür.

Râfiî eş-Şerhu’l-Kebîr’le bu eseri şerh etmiştir. Bunu da bir önceki eser gibi kaynak olarak

kullandık.

Begavî (ö.516/1122), et-Tehzîb fî fıkhi'l-imami’ş-Şâfiî (thk. Ali Muhammed

Muavviz-Adil Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut 1418/1997). Eserin her babı ilgili ayet ve

hadisle başlamakta, sonra Begavî hem kendinin hem de diğer alimlerin görüşlerini

zikretmektedir. Farklı alimlerin görüşlerini ihtiva ettiğinden Şâfiî alimlerin bir konu

hakkındaki görüşlerinin tespitinde bu esere müracaat ettik.

Râfiî (ö.623/1226), eş-Şerhu’l-Kebîr (el-Azîz şerhu’l-Vecîz) (thk. Muhammed

Hasan Muhammed Hasan İsmail, Beyrut 1426/2005). Gazzâlî’nin el-Vecîz’ini şerh ettiği

bu eserde İmam Şâfiî’nin konuyla ilgili kavl-i kadîm ve kavl-i cedidini, Müzenî

(ö.264/878), Mahâmilî (ö.415/1024), Mâverdî (ö.450/1059), Şîrâzî (ö.476/1084), Cüveynî

(ö.478/1086), Kâdî Rüvyânî (ö.502/1109), Gazzâlî (ö.505/1112), Begavî (ö.516/1122) ve

Sahibü’l-Beyân diye bilinen İmrânî (ö.558/1123) gibi kendinden önceki meşhur şafiî

alimlerin konuyla ilgili görüşlerini, şafiîlerin cumhur görüşünü ve görüşler arasında tercih

ettiği kendi görüşünü genelde zikretmiştir. Nevevî ve Râfiî’nin görüşler arasındaki

biliyordu. Doğru bilgiyi doğru öğretmede büyük bir ustaydı. Onunla on yıl kaldım. Ondan

nahoş bir şey görmedim. Mısırda 668/1269 yılında vefat etti”.
19

Nevevî (ö.676/1277), Buhârî (ö. 256/869) ve Müslim’in (ö. 261/874) Sahihleri’nin

çoğunu bu hocada okumuş Müslim’in Sahîh’ini okurken notlar tutmuş ve daha sonra el-

Minhâc şerhu Sahîhi Müslim bini’l-Haccâc gibi çok önemli bir eser ortaya çıkarmıştır.

Ayrıca bu hocasında Humeydî’nin (ö.488/1095) el-Cem‘u Beyne’s-Sahîhayn adlı eserinin

Şâmiyetü’l-Berâniyye medresesinde ders vermiştir. Dımaşk’ta 745/1344 yılında vefat

etmiştir.
27

4. el-Bedr Muhammed b. İbrahim (ö.733/1332)

Bu öğrenci Nevevî’de okumakla beraber ilminin çoğunu Kahire’de Takiyyüddin b.

Rezîn’de okumuştur. 687’de Kudüs, 690’da Mısır kadılığı yapmıştır. Daha sonra Dımaşk’a

gidip orada kadılığa devam etmiştir.

üç yüz beyite indirerek tashih etmiştir. Ramle’de 85 yaşındayken 731/1330 yılında vefat

etmiştir.
30

8. Şihâbüddin Ebû Hafs Ömer b. Kesîr (ö.703/1303)

Ömer b. Kesîr (ö.703/1303), meşhur tefsîr müellifi İbn Kesîr’in (ö.774/1372)

babasıdır. Busra ve Ezri‘ât arasında olan Şerkûvîn köyündendir. İlk yıllarında Busra’da

dayılarının yanında ilimle meşgul olmuştur.

Sahîh-i Müslim Şerhindeki Metodu adıyla birer yüksek lisans tezi, Ebû Ubeyde Meşhur b.

Hasan Âli Süleyman, 1415/1994 yılında Riyâd’da er-Rudûd ve’t-te‘akkubât ‘alâ mâ vekâ‘

li’l-İmami’n-Nevevî fî Şerhi Sahîhi Müslim mine’t-te’vîl fi’s-sıfât ve gayrihâ” ismiyle bir

doktora çalışması yapmıştır.
38

3. el-Ezkârü’l-müntahabe min kelâmi seyyidi’l-ebrâr

Zikir ve duaya dair hadisleri bir araya getiren eseridir. Tam adı Hilyetü’l-ebrâr ve

şiârü’1-ahyâr fî telhis’d-de‘avât ve’l-ezkâri’l-müstehabbe fi’l-leyl ve’n-nehâr olup

665/1266 yılında kaleme alınmıştır. Nevevi bu eserinde bir insanın hayatı boyunca

karşılaşacağı çeşitli durumlar ve yapacağı ibadetlerle ilgili olarak topladığı dua ve zikirleri

konularına göre on dokuz bölüm, 356 bab halinde sıralamış, ayrıca eserin sonuna genel

dualarla ilgili otuz kadar hadis ilave etmiştir.

veciz ifadelerle yansıtmaya müteahhir fukaha içinde Râfiî’nin muvaffak olduğunu

belirtir.
65

Râfiî’nin fıkıhla ilgili Gazzâlî’nin el-Vecîz’ini şerh ettiği eş-Şerhu’l-kebîr (el-Azîz

şerhu’l-Vecîz) (nşr. Adil Ahmed Abdülmevcüd - Ali Muhammed Muavvez, I-XIV, Beyrut

1417/1997) yine Veciz’in şerhi eş-Şerhu’s-Sağîr, Veciz’e ait bir talik olan et-Teznîb (el-

Vecîz ile birlikte, nşr. Tarık Seyyid - Ahmed el-Mezîdî, Beyrut 2004), fıkıhta müstakil bir

eser olan el-Muharrer (nşr. Muhammed Hasan Muhammed Hasan İsmail, Beyrut

1426/2005) ve eş-Şerhu’l-Kebîr’den önce namaz konusunun ortalarına kadar sekiz cilt

halinde Gazzâlî’nin el-Vecîz’i için yazdığı el-Mahmûd fi’l-fıkıh adlı eserleri vardır. Ayrıca

İmam Şâfiî’nin (ö.204/820) el-Müsned’i üzerine Şerhu Müsnedi’ş-Şâfiî, Fatiha üzerine

Bu

şerh ve hâşiyelerin belli başları şunlardır:

1- İbnü’l-Mülakkîn (ö.804/1402), ‘Umdetü’l-muhtâc ilâ kitâbi’l-Minhâc (Chester

Beatty Library, nr. 3361, 3366, 3382, 3946, 4687) ve ‘Ucâletü’l-muhtâc ilâ tevcîhi’l-

Minhâc (nşr. İzzeddin Hişâm b. Abdülkerîm el-Bedrânî, I-IV, İrbid 1421/2001).

2- Demîrî, Ebü’l-Bekâ Muhammed (ö.808/1406), en-Necmü’l-vahhâc fî şerhi’l-

Minhâc (nşr. Salâhuddin Muhammed Me’mûn el-Humüsî vdğr. I-X, Beyrût 1425/2004).

3- Celâleddin el-Mahhallî (ö.864/1460), Kenzü’r-râğibîn fi şerh-i Minhâci’t-tâlibîn

(Kalyûbî (ö.1069/1658) ve Şehabeddin Ahmed Amîre el-Burullusî’nin (ö.957/1550)

haşiyeleriyle birlikteI-IV, Kahire 1306, 1318, 1327; nşr. Abdullatîf er-Rahman, Beyrût

1422/2001).

4- İbn Kâdî Şühbe, Bedrüddin (ö.874/1469), Bidâyetü’l-muhtâc fî şerhi’l-Minhâc (nşr.

Enver b. Ebibekir eş-Şeyhî ed-Dâğıstânî, I-IV, Beyrût 1432/2011).

5- İbn Hacer el-Heytemî (ö.974/1567), Tuhfetü’l-muhtâc bi-şerhi’l-Minhâc (İbn

Kâsım el-Abbâdî ve Abdülhamîd eş-Şirvânî’nin haşiyeleriyle birlikte, I-IV, Kahire 1282; I-

VIII, Kahire 1305; I-X, Kahire 1315; Beyrut 1989).

6- Hatîb eş-Şirbînî (ö.977/1570), Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti me‘ânî elfâzi’l-Minhâc

(I-IV, Kahire 1308, 1329).

7- Şemsüddin er-Ramlî (ö.1004/1596), Nihâyetü’l-muhtâc (Nureddin eş-Şebrâmellisî

(ö.1087/1676) ve Reşîdî’nin (ö.1096/1684) hâşiyeleriyle birlikte, I-VIII, Bulak 1292/1875;

Kahire 1286/1869).

8- Kûhecî, Abdullah b. Hasan el-Hasan (ö.1408/1987) Zâdü’l-muhtâc bi şerhi’l-

Minhâc (nşr. Abdullah b. İbrahim el-Ensârî I-IV, Katar 1402/1982).

9- ‘Azra‘î Şehâbüddin Ahmed b. Hamedânî (ö.783/1381), Kûtü’l-muhtâc fî şerhi’l-

Minhâc (I-X, Chester Beatty Kütüphanesi, nr. 156).

yazdığı Delâilü’l-Minhâc min kitabi Rabbi’l-âlemin ve sünneti Seyyidi’l-mürselîn adlı eseri

Kâsım b. Muhammed b. Kâsım el-Ehdel 1990’da Mekke Câmiatü Ümmi’l-kurâ’da üç cilt

halinde doktora tezi olarak neşre hazırlamıştır.
91

2. Dr. Muhammed Semey‘î Seyyit Abdürrahman er-Rüstâkî, 1425/2004 yılında Sudan

Ümmü Dermani’l-İslâmiyye Üniversitesinde el-Kadîm ve’l-Cedîd min akvâli’ş-Şâfiî min

hılâli Minhâcü’t-tâlibîn adıyla el-Minhâc üzerine doktora tezi yapmıştır. Bu tez Beyrût’ta

1426/2005 yılında basılmıştır.
92

3. Abdullah Ahmed Abdülveli Seyf, Mekke Ümmü’l-kurâ Üniversitesi’nde 1990’da

İstidrâktü’n-Nevevî fi’l-Minhâc ‘ale’r-Rafiî fi’l-Muharrer adıyla bir yüksek lisans tezi

yapmıştır.
93

6. Rümûz ve Istılahlarıyla İlgili Eserler

Minhâcü’t-tâlibîn’in daha iyi anlaşılması ve okuyanlara kolaylık olması açısından

uzaklık mesafesinin sefer mesafesi kadar, zayıf bir kavle göre de ayın doğuş yerlerinin

farklı oluşuna göre olduğu belirtilmiştir.
310

Nevevî ise Râfiî’nin zayıf diye aktardığı bu

görüşün esah görüş olduğunu söyleyerek
311

ona itiraz etmiştir.

Cüveynî (478/1086), Gazzâlî (ö. 505/1111), Begavî (ö. 516/1122) ve Horasan

ekolünden bazıları hilalin görüldüğü yere uzaklık ölçüsünün kasr mesafesi kadar olduğu,

bundan daha az olan mesafenin ise yakın sayıldığını söylemişlerdir. Hatta Cüveynî

yakınlık ve uzaklığın ölçü alınmasında ittifak olduğunu iddia etmiştir.
312

Râfiî de bu

görüşü tercih etmiştir.

vermekten acizse karısı nikahı feshedebileceği, keza elbise, katık ve meskeni temin

edememe de fesih sebebi olduğu belirtilmiştir.
456

Nevevî, esah görüşe göre katığı temin

edememenin nikahı feshetmeye sebep olmadığını söyleyerek
457

el-Muharrer’e itiraz

etmiştir.

Râfiî’nin tercih ettiği görüş, Dârekî (375/985) ve Rüvyânî’nin görüşüdür. Bu

görüşte olanlar kuru ekmeğe uzun süre katlanmanın zor olduğunu gerekçe göstermişlerdir.

Nevevî’nin tercih ettiği görüş, Ebû Hamid el-İsferâyînî (ö.406/1015), Şîrâzî (ö.476/1084)

ve Kaffâl eş-Şâşî’nin (ö.507/1114) görüşüdür. Bu görüşte olanlar katık olmadan da kişinin

yaşayabileceğini ileri sürmektedirler.
458

Nevevî, katığı temin edemememin feshe sebep

olmadığı görüşünün çoğunluğun görüşü olduğunu söylemiştir.
459

Mâverdî, yukarıdaki görüşlerden farklı olarak orta bir yol takip edip şöyle demiştir;